
 

 
1 

 

 

 

G 
 

 
G 

 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 

 “GALILEO GALILEI” 

SEZIONE ASSOCIATA: 
ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE “G. GALILEI”                                                  

C1: Meccanica,Meccatronica ed Energia;  C3: Elettronica ed Elettrotecnica; C4: 
Informatica e Telecomunicazioni;  C5: Grafica e Comunicazione 

 

SEZIONE ASSOCIATA: 
ISTITUTO TECNICO PER GEOMETRI “R. DI PALO”                                                   

C9:Costruzioni, Ambiente e Territorio 

 

Via Filippo Smaldone - 84129 Salerno  
C.F.: 95140370651 

tel.: 089338532 
fax.: 089522147 

Sito Web: 
www.iisgalilei.it 

e-mail: sais046001@istruzione.it    
pec: sais046001@pec.istruzione.it 

 

 

All’Albo della scuola 

Al Sito web della scuola 
 

OGGETTO: Determinazione dirigenziale per l’attribuzione dell’incarico di Formatore sull’utilizzo delle 
Lavagne Interattive Multimediali (LIM) a personale interno all’istituzione scolastica 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la L. n. 241/1990 relativa a “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss. mm. ii. e in particolare gli artt. 7, 17 e 25; 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” e in particolare gli 
artt. 32, 33 e 40 che consente la stipula di contratti di prestazione d’opera intellettuale con esperti per 
particolari attività; 
VISTO la legge 133/2008 e in particolare l’art. 46 che apporta ulteriori modifiche alla disciplina delle 
collaborazioni esterne ed alla consulenze da parte della Pubblica Amministrazione; 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il DPR n° 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59”; 
VISTO il CCNL Scuola del 29 Novembre 2007; 
TENUTO CONTO della circ. n.5 del 21/12/2006 e n. 2 dell’11/03/2008 del Consiglio dei Ministri - 
Dipartimento della Funzione Pubblica; 
VISTE le delibere degli Organi Collegiali; 
VISTO il Regolamento per il conferimento degli incarichi agli esperti esterni di questa istituzione scolastica, 
deliberato nella seduta del Consiglio di Istituto del 18/02/2016; 
VISTO il Programma Annuale 2017 di questa istituzione scolastica, deliberato nella seduta del Consiglio di 
Istituto del 01/12/2016, nel quale sono previste spese per la Formazione del personale; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa, preparato dal Collegio dei Docenti e aggiornato nella seduta 
del Consiglio di Istituto del 21/10/2016; 
VISTI i criteri deliberati in Consiglio di Istituto (delibera 3 del 30 giugno 2016) per l’assegnazione di incarichi 
al personale docente e ATA; 
VISTO l’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca emanato nell’ambito 
del Programma Operativo Nazionale Plurifondo “Per la Scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento”2014-2020 prot. n. AOODGEFID/12810 del 15/10/2015, finalizzato alla realizzazione di 
ambienti digitali. Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - 
Obiettivo specifico - 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 





 

 
2 

 

 

 

G 
 

 
G 

 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 

 “GALILEO GALILEI” 

SEZIONE ASSOCIATA: 
ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE “G. GALILEI”                                                  

C1: Meccanica,Meccatronica ed Energia;  C3: Elettronica ed Elettrotecnica; C4: 
Informatica e Telecomunicazioni;  C5: Grafica e Comunicazione 

 

SEZIONE ASSOCIATA: 
ISTITUTO TECNICO PER GEOMETRI “R. DI PALO”                                                   

C9:Costruzioni, Ambiente e Territorio 

 

Via Filippo Smaldone - 84129 Salerno  
C.F.: 95140370651 

tel.: 089338532 
fax.: 089522147 

Sito Web: 
www.iisgalilei.it 

e-mail: sais046001@istruzione.it    
pec: sais046001@pec.istruzione.it 

 

formazione e adozione di approcci didattici innovativi”- Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per 
l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave;  
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca prot. n. AOODGEFID/5889 del 
30/03/2016 con la quale si autorizza il Progetto e l’impegno di spesa finalizzato alla realizzazione di 
ambienti digitali nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento”2014-2020, finanziato dal Fondo Europeo per lo Sviluppo Regionale; 
CONSIDERATO che nella Nota MIUR prot. n. AOODGEFID/5889 del 30/03/2016 risulta autorizzato il 
progetto dal titolo “SMART SCHOOL E INGRESSO NEL FUTURO” - codice nazionale progetto: 10.8.1.A3-
FESRPON-CA-2015-327 - Codice CUP: J56J15001790007; 
CONSIDERATO che, a conclusione del progetto dal titolo “SMART SCHOOL E INGRESSO NEL FUTURO” - 
codice nazionale progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-CA-2015-327 - Codice CUP: J56J15001790007, l’Istituzione 
Scolastica è stata dotata di Lavagne Interattive Multimediali; 
VISTA la dichiarazione di rispetto delle disposizioni di cui all’art. 1 comma 150 legge 228/2013 relative alla 
verifica per l’utilizzo delle convenzioni Consip ai fini dell’acquisto di beni e servizi (prot. n. 41-07-04 del 
10/01/2017) da cui si evince che in data 10/01/2017 non vi è alcuna convenzione attivata, relativa al 
servizio di Formazione del personale scolastico sulle LIM; 
CONSIDERATO che occorre formare docenti all’utilizzo delle Lavagne Interattive Multimediali; 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 

DETERMINA 
 
di avviare la procedura comparativa per il reclutamento della figura di formatore sull’utilizzo delle Lavagne 
Interattive Multimediali (LIM), destinata al personale interno all’istituzione scolastica. 
 

Art. 1 – Finalità di interesse pubblico 
La procedura è finalizzata ad ottemperare alla formazione del personale docente e al miglioramento 
dell’attività didattica, per contrastare la dispersione scolastica. 
 

Art. 2 – Modalità di espletamento 
La selezione avverrà tramite avviso interno pubblicato all'albo pretorio del sito Web istituzionale 
http://www.iisgalilei.it/. L’avviso sarà rivolto a tutto il personale interno all’Istituzione scolastica. 
Qualora non ci fossero candidature interne, si procederà al reclutamento mediante avviso pubblico 
esterno. Anche in questo caso, la selezione avverrà tramite avviso pubblicato all'albo pretorio del sito Web 
istituzionale http: //www.iisgalilei.it/. 
 

Art. 3 - Fornitura 
Oggetto della fornitura è un corso destinato a formare i docenti dell’Istituto sull’utilizzo delle Lavagne 
Interattive Multimediali, della durata di 20 ore. 
 

Art. 4 – Importo a Base d’Asta 
Il compenso orario per il Formatore sull’utilizzo delle Lavagne Interattive Multimediali (LIM) è pari a €46,44 
(Lordo Stato) onnicomprensivi di tutti gli oneri a carico del dipendente e dell’amministrazione, per un 
numero massimo di ore pari a 20. Il compenso è fissato in base alla tabella 5 del CCNL Scuola del 29 
Novembre 2007. 
 



 

 
3 

 

 

 

G 
 

 
G 

 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 

 “GALILEO GALILEI” 

SEZIONE ASSOCIATA: 
ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE “G. GALILEI”                                                  

C1: Meccanica,Meccatronica ed Energia;  C3: Elettronica ed Elettrotecnica; C4: 
Informatica e Telecomunicazioni;  C5: Grafica e Comunicazione 

 

SEZIONE ASSOCIATA: 
ISTITUTO TECNICO PER GEOMETRI “R. DI PALO”                                                   

C9:Costruzioni, Ambiente e Territorio 

 

Via Filippo Smaldone - 84129 Salerno  
C.F.: 95140370651 

tel.: 089338532 
fax.: 089522147 

Sito Web: 
www.iisgalilei.it 

e-mail: sais046001@istruzione.it    
pec: sais046001@pec.istruzione.it 

 

Art .5 – Criterio di aggiudicazione 
Per la selezione dell’aspirante formatore, si procederà all'analisi comparativa dei curricula vitae e 
all'attribuzione di punteggi corrispondenti agli elementi di valutazione posseduti dai candidati, secondo i 
criteri stabiliti nell’avviso. Ad ogni modo, i criteri dell’avviso saranno formulati in base alle competenze 
specifiche del candidato relative all’incarico da ricoprire, opportunamente documentate, laddove per 
competenza si intende la capacità, per cultura e/o esperienza, di operare nell’ambito dell’incarico. 
Pertanto, le competenze specifiche saranno documentate in termini di titoli culturali ed esperienze 
lavorative attinenti all’incarico da ricoprire. 
 

Art. 6 – Requisiti di partecipazione  
Per partecipare alla selezione è necessario essere in servizio presso questo istituto per l’intero anno 
scolastico. Inoltre, si devono possedere le competenze informatiche necessarie a gestire autonomamente 
l’utilizzo di una Lavagna Interattiva Multimediale, dal punto di vista hardware e software, in condizioni di 
ordinario funzionamento. 
 

Art. 7 – Imputazione della spesa 
Per le finalità di cui sopra, si impegna la somma massima stimata di € 928,80 onnicomprensiva, a carico del 
Programma Annuale e.f. 2017 all’Attività/P103 “Formazione docenti”. 
 

Art. 8 – Responsabile del procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 
1990, è nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Emiliano BARBUTO. 
 

Il Dirigente Scolastico  
Prof. Emiliano BARBUTO 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art. 3 comma 2 –D.lgs. N. 39/1993 


